locum cordis mei munieras militibus; sed heu! ut timeo,
 5 locus vacat illis absentibus, cum tam dure judicaverim hoc
 proximi mei factum. » Dominus respondit: « Et quomodo
 potes dicere quod locus vacet illis absentibus, cum jam in
 isto facto ipsorum persenseris virtutem? Qui enim mihi
 10 placere. »

CAPUT XXVIII

DE CLAUSTRO CORPORIS DOMINICI

1. Cum ad Vesperas cantaretur: *Vidi aquam egredientem*,
 dixit ad eam Dominus: « Respice ad Cor meum, hoc mane-
 bit templum tuum: et nunc quaere per caeteras corporis mei
 partes et elige tibi alias officinas in quibus regulariter vivas,
 5 quia corpus meum de caetero erit tibi pro claustro. » Ad
 quod illa: « Domine, nihil scio quaerere amplius nec eligere,
 quia tam suavem ubertatem in Corde tuo dulcissimo inveni
 quod dignaris templum meum dicere, quod extra illud nec
 quietem, nec refectionem admittere possum: quae duo
 10 tamen necessaria videntur in claustro. » Tunc Dominus:
 « Si tibi placet, optime ista duo potes habere in Corde meo,
 quia de aliquibus intellexisti, quod de templo non recedebant,
 intus comedentes, et etiam aliqui dormientes, ut Dominicus.
 Elige tamen alia quae claustro expedire videntur. » Tunc
 15 illa ad praeceptum Domini, pro ambitu seu ambulatorio
 elegit pedes Domini; pro operatorio, manus Domini; os vero
 Domini pro locutorio sive capitolio; oculos Domini pro
 scholis in quibus legeret; aures Domini pro confessorio. Unde
 et docuit eam Dominus ut ad illud semper post omnem

XXVIII. 1, 10 necessaria Zl || 14 elige: elegi Z || 15 ambula-
 torio: laboratorio T lavatorio l oratorio Z post corr. BW

mais, hélas! je crains qu'ils se soient éloignés, laissant l'entrée
 libre, puisque j'ai pu sur cette action de mon prochain
 porter un jugement si sévère. » Le Seigneur répondit: « Com-
 ment peux-tu dire qu'ils se soient éloignés, laissant l'entrée
 libre, puisque dans ce moment même leur action s'est fait
 sentir en toi? En effet c'est vouloir rester uni à moi que
 d'éprouver un juste déplaisir de ce qui me contrarie. »

Sacré-Cœur
 et cloître mystique.

CAP. XXVIII. — 1. Tandis
 qu'on chantait à Vêpres *Vidi
 aquam egredientem*, le Seigneur
 lui dit: « Considère mon Cœur devant être ton église et de là
 réfléchis aux autres parties de mon Corps pour en faire tous
 les autres lieux où mener ta vie régulière, ayant désormais
 ma personne pour ton monastère. » Elle répondit: « Seigneur,
 je suis incapable de faire cette réflexion et ce choix puisque
 m'est donnée la richesse si attrayante de votre Cœur infini-
 ment doux que vous daignez tenir pour mon église et qu'alors
 je ne vois pas que j'aie à désirer hors de lui mon repos
 et ma nourriture, qui sont pourtant les deux exigences
 principales auxquelles répond un monastère. » — Le Seigneur
 lui dit: « Si tu le désires, tu peux, en effet, y pourvoir dans
 mon Cœur; tu sais que des saints ont agi ainsi, ne sortant pas
 de l'église, y prenant leur nourriture et même leur sommeil,
 comme saint Dominique. Cependant, réfléchis à ce qui
 pourrait constituer le monastère. » Obéissant au Seigneur,
 elle élut pour vestibule et déambulatoire¹ les pieds du Sei-
 gneur; pour ouvroir, ses mains; pour parler et chapitre,
 sa bouche, pour salle de lecture, ses yeux; pour confes-
 sionnal, ses oreilles. Le Seigneur lui apprit alors qu'elle

1. La variante *oratorio* est certainement une correction erronée. La
 variante *laboratorio* se rapproche curieusement de la leçon primitive
 de B *aboratorio*; sa correction a consisté à effacer les deux premières
 lettres. Notre suggestion est que l'incipit *ab* pouvait primitivement
 annoncer une lecture *amb*, et le sens justifie l'option *ambulatorio*.

20 lapsum ascendere deberet, quasi per quinque gradus humiliationis, qui notantur per has quinque dictiones : Ego vilis, peccatrix, pauper, mala et indigna, venio ad te super-effluentem abyssum pietatis ut laver ab omni macula et munder ab omni peccato. Amen.

CAPUT XXIX

DE ADHAESIONE ET SALUTATIONE DOMINI

1. Recolens vice quadam diversos casus instabilitatis, conversa ad Dominum, dixit : « Mihi adhaerere ^a tibi soli, dilecte mi, bonum est. » Tunc Dominus acclinatus circumplectebatur eam, dicens : « Et mihi adhaerere tibi semper
5 suave est, dilecta mea. » Quod cum diceret, omnes Sancti assurgentes obtulerunt merita sua ante thronum ob reverentiam Domini, ut inde tribueret animae istius, ut vel sic dignior sibi habitatio fieret in ea. Unde intellexit quam facilliter Dominus inclinatur ad animam et quam libenter
10 Sanctorum coetus ipsi ad hoc famulantur, quo ex ipsorum meritis indignitas animae suppleatur.
2. Hinc cum ex affectu desideriorum diceret : « Ego vilis homuncio, saluto te, amantissime Domine », tale a dulcissima pietate Dei accepit responsum : « Et ego resaluto te meam amantissimam. » Per quod intellexit, quod quotiescumque aliquis dicit Deo : Dilecte mi, vel Dulcissime, vel
5 Amantissime, et similia, cum intenta devotione, frequenter ab ipso tale accepit responsum, ex quo ipse quasi privilegium specialis gloriae habebit in coelis : sicut Joannes Evangelista specialem habet gloriam in terris ex eo quod vocatur
10 *Discipulus quem diligebat Jesus* ^a.

XXIX. 2, 8 gloriae BT : gratiae WZl

devait venir à ce confessionnal après toute défaillance, en y montant comme par les cinq degrés de l'humilité que consacre cette sentence : « Moi, vile, pécheresse, pauvre, méchante, indigne, je viens à Vous, abîme débordant de la miséricorde, pour être lavée de toute tache et purifiée de tout péché. Amen. »

Fidélité.

- CAP. XXIX. — 1. La pensée lui revenant un jour de divers exemples d'inconstance, se tournant vers le Seigneur, elle dit : « Il m'est bon, mon bien-aimé, de m'attacher ^a à vous seul. » Alors le Seigneur s'inclinant la prit dans ses bras, en disant : « Il m'est doux aussi, toujours, ma bien-aimée, de m'attacher à toi. » Comme il parlait ainsi, tous les saints, debout devant le trône, offraient avec respect au Seigneur leurs mérites pour qu'il pût l'en enrichir et s'assurer ainsi en elle une demeure encore plus digne. Ceci lui fit comprendre avec quelle promptitude le Seigneur s'incline vers l'âme et de quel gré les chœurs des élus servent son dessein par leurs mérites suppléant à l'indignité de l'âme.
2. De toute l'ardeur de son désir, elle s'écriait : « Toute infime et vile créature, je vous salue, mon très aimant Seigneur. » Et le Seigneur dans sa tendresse infiniment douce lui répondit : « Je te salue, à mon tour, ma très aimante. » Elle comprit ainsi que si une âme dit à Dieu : « Mon bien-aimé, mon très doux, mon très aimant et autres semblables dans un sentiment de vive dévotion, souvent Dieu lui répondra dans les mêmes termes, ce qui lui méritera au ciel comme un privilège de gloire spéciale, de même que Jean l'Évangéliste jouit d'une gloire spéciale sur terre en étant appelé le disciple que Jésus aimait ^a.

XXIX. 1 a. Ps. 72, 28 || 2 a. Jn 21, 7

CAPUT XXX

DE UTILITATE VOLUNTATIS ET OBLATIONE CORDIS
ET PLURIBUS INSIMUL POSITIS, QUAE INTELLECTU
PERCEPIT DE ALIQUIBUS VERBIS DIVINI OFFICII ET ETIAM
ALIIS INTERMIXTIS

1. Inter Missam *Veni et ostende*^a apparuit Dominus quasi totus melleus dulcedine divinae gratiae, vivificum atque divinum de se dans spiramentum, dimittensque se de sublimi solio imperialis gloriae suae quasi ad infundendum
5 copiosius cuilibet desideranti divinae gratiae suae influxum, per festum dulcissimi sui Natalis. Tunc illa pro sibi commissis oravit, ut Dominus scilicet singulos donaret gratia potiori, et tale accepit responsum : « Ego cuilibet donavi fistulam auream talis virtutis, ut cum ea quilibet sibi attra-
10 here possit de intimis mei deificati Cordis quaecumque desiderat. » Quam fistulam illa intellexit propriam esse voluntatem ; per quam homo omne bonum spirituale, tam coelestium quam terrestrium, sibi potest proprie vindicare ; verbi gratia : cum homo desiderio accensus vellet tantum posse
15 exhibere Deo laudis, gratiarum actionis, obsequii et fidelitatis, quantum aliquis Sanctorum sibi exhibuit, hanc talem voluntatem acceptat immensa Dei bonitas quasi perfectam. Sed et fistula exinde aureo colore nobilitatur, dum homo regratiatur Deo, quod tam nobilem sibi donavit voluntatem,
20 cum qua in infinitum plus lucrari potest, quam universus mundus totis viribus perficere posset.

Hinc intellexit singulas de Congregatione Domino circumstantes, quasi per fistulas sibi collatas pro posse suo gratiam divinam intrahere sibi. Et alii quidem directe de intimis divini Cordis trahere videbantur, aliis vero per manus Domini procedebat quod accipiebant ; et ideo quanto remotius a Corde trahebant, tanto difficilius obtinebant desiderata ; et quanto propius Cordi Dominico extrahere conati

Commentaire libre
sur des textes liturgiques
d'Avent.

CAP. XXX. — 1. Pendant la messe *Veni et ostende*^a, le Seigneur lui apparut comme enveloppé de la douceur de miel de la grâce divine, émettant son souffle divin, source de vie, et se levant du trône sublime de sa gloire souveraine, comme s'apprêtant à répandre, par le mystère de la Nativité, source de douceur, le flot abondant de sa grâce divine en toute âme prête à l'accueillir. Alors, elle pria le Seigneur pour toutes les âmes à elle confiées, demandant qu'il fit don à chacune d'un accroissement de grâce. Elle reçut cette réponse : « A chacune j'ai donné un chalumeau d'or d'une telle vertu que chacune peut, par lui, puiser au plus profond de mon Cœur divin tout ce qu'elle désire. » Elle comprit que ce chalumeau était la libre volonté qui est donnée à l'homme de faire sien tout bien spirituel, tant du ciel que de la terre. Par exemple, si, dans l'ardeur de son désir, un homme souhaite pouvoir rendre à Dieu toute la louange, la gratitude, l'obéissance et la fidélité dont n'importe quel saint a donné l'exemple, cette simple intention est tenue par l'immense bonté de Dieu à l'égal d'une œuvre parfaite. Ce qui explique que l'éclat de l'or anoblisse le chalumeau, l'homme ayant sujet de remercier de la qualité de ce pouvoir reçu, qui lui permet un gain infiniment supérieur à ce que l'humanité entière peut acquérir par ses propres forces.

Elle comprit alors que les moniales de la communauté, présentes devant le Seigneur, grâce aux chalumeaux qu'elles avaient reçus, attiraient à elles la grâce divine, chacune à sa façon. Les unes paraissaient puiser directement dans les profondeurs du divin Cœur, d'autres recevaient ce qui leur venait des mains du Seigneur et plus elles puisaient loin du Cœur, plus difficilement elles en obtenaient les grâces désirées ; mais plus elles s'efforçaient de puiser tout près du Cœur du

XXX. 1 a. Messe du samedi des Quatre-Temps, de l'Avent

sunt, tanto facilius, dulcius et abundantius hauriebant.
 30 Unde per has quae directe et proxime de Corde Dominico hauriebant, notabantur hae quae se totas divinae voluntati conformant et subdunt, super omnia desiderantes ut laudabilissima voluntas Dei circa se plenissime perficiatur, tam in spiritualibus quam corporalibus. Et hi tanta efficacia
 35 Cor divinum medullitus commovent erga se, quod tempore a Domino praeordinato, tanto copiosius suaviusque suscipient in se torrentem divinae suavitatis, quanto plenius se totos commiserunt ipsius voluntati. Per illos vero qui per alia membra Domini trahere conabantur, significan-
 40 bantur hi qui pro desiderio suo quaelibet dona gratiarum, sive studia virtutum, secundum dispositionem beneplaciti proprii conantur obtinere. Et hi tanto difficiliter laborant pro desideratis, quanto amplius propriae innitentes voluntati, divinae se Providentiae minus committunt.

2. Et cum ista offerret Domino cor suum per haec verba :
 « Ecce, Domine, cor meum abstractum ab omni creatura, integra voluntate offero tibi, orans ut abluas illud in virtuosa aqua sanctissimi lateris tui et decentissime exornes illud in
 5 pretioso sanguine dulcissimi Cordis tui ac tibi convenientissime coaptas illud in aromatico vapore divini amoris tui. » Apparuit Filius Dei, offerens illud Deo Patri unitum Cordi suo divino in similitudine calicis, qui ex duabus partibus cera esset compactus. Quod illa videns supplici devotione
 10 dixit ad Dominum : « Praesta, amantissime Deus, ut cor meum semper tibi adsit ad similitudinem flaconum qui ad refectionem dominorum deferuntur, ut semper pro beneplacito tuo illud habeas mundum, ad infundendum et effundendum, qualicumque hora volueris, et quibuscumque tibi
 15 placuerit. » Quod Filius Dei benigne acceptans, dixit ad Patrem : « In tuam aeternam laudem, o Pater sancte, cor illud effundat quae Cor meum dispensative continuit in mea

Seigneur, plus elles s'abreuyaient avec facilité, douceur et abondance. C'est-à-dire que celles qui puisaient directement et intimement au Cœur du Seigneur étaient celles qui se conformaient et se soumettaient entièrement à la volonté divine, désirant par-dessus tout que s'accomplît pleinement en elles, au spirituel comme au temporel, la volonté toute adorable de Dieu. Ces âmes émeuvent à leur égard profondément et si efficacement le divin Cœur qu'à l'heure fixée par le Seigneur, elles reçoivent en elles le flot de la douceur divine avec d'autant plus d'abondance qu'elles se sont plus complètement abandonnées toutes à sa volonté. Quant à celles qui s'efforçaient de puiser aux autres membres du Seigneur, ce sont celles qui, dans leur désir, s'efforcent d'obtenir tel don de grâces, telle pratique de vertu en conformité de leur propre attrait. Et elles ont d'autant plus de peine à accomplir leurs désirs que, s'appuyant davantage sur leur volonté propre, elles s'abandonnent moins à la divine Providence.

2. Elle fit au Seigneur l'offrande de son cœur en ces termes :
 « Voici, Seigneur, mon cœur, détaché de toute créature, qu'en toute libre volonté je vous offre, vous priant de le purifier par la vertu de l'eau de votre très saint côté et de l'embellir magnifiquement du Sang précieux de votre très doux Cœur, de le rendre enfin parfaitement digne de vous par l'effluve embaumé de votre divin Amour. » Alors, le Fils de Dieu apparut offrant à Dieu son Père ce cœur uni à son divin Cœur, à la manière d'un calice dont une cire joindrait les deux parties. A cette vue, elle dit au Seigneur, dans une prière ardente : « Faites, Dieu très aimant, que mon cœur demeure toujours à votre portée comme ces flacons présentés à la table du maître, afin que, toujours, vous puissiez, selon votre gré, disposer de sa pureté pour le remplir et le vider à quelque moment que vous le désiriez et au profit de qui vous plaira. » Le Fils de Dieu daigna agréer cette prière et dit à son Père : « Qu'à votre louange éternelle, Père Saint, ce cœur déverse tout ce que mon Cœur a enclos dans

humanitate. » Unde post hoc, saepius cum cor suum Domino per praescripta verba offerret, videbatur sibi illud repleti, 20 quandoque eo modo, quod tantummodo effusio illius per laudes et gratiarum actiones decebat coelestibus in augmentum gaudii, quandoque eo modo, quod congruebat etiam terrestribus ad profectum, sicut patet in consequentibus. Nam ex tunc intellexit Domino complacere, quod talia 25 conscribi faceret ad plurimorum utilitatem.

3. In Adventu per Responsorium: *Ecce veniet Dominus protector noster, Sanctus Israel*, intellexit quod si quis integra voluntate disponderet in suo corde desiderare, ut omnis 5 modus vitae suae, tam in prosperis quam in adversis, secundum laudabilissimam Dei voluntatem regatur, cum tali cogitatione mediante gratia Dei tantum honorem defert Domino, quantum honorem defert Imperatori qui coronam regni suo imponit capiti.

4. Item per verbum quod legitur in Isaïa: *Elevare, elevare, consurge, Jerusalem^a*, intellexit profectum qui militanti Ecclesiae provenit ex devotione Electorum. Quia videlicet, cum una amans anima toto corde convertitur ad 5 Dominum cum integra voluntate, quod si praevaleret libentissime persolveret Deo omne damnum, in quo detrimentum est sui honoris: et sic inter orandum facibus amoris inardescens blanditur Deo; in tantum ipsum placat, quod quandoque reconciliatus parcit toti mundo. Et hoc est quod dicitur: 10 *Usque ad fundum calicis bibisti^b*. Quia per talem modum justitiae severitas plene commutatur in misericordiae serenitatem. Sed quod additur: *Potasti usque ad faeces^c*, subintelligitur quod damnatis, quibus faex justitiae debetur, nulla redemptio fieri potest^d.

5. Item per verbum illud Isaïae: *Glorificaberis, dum non facis vias tuas^a*, etc. intellexit quia qui praemeditando

XXX. 2, 21 decebat BWTZ: cedebat *lp i.mg. B*

4 a. Is. 51, 17 || b. Ibid. || c. Ibid. || d. Répons des défunts ||
5 a. Is. 58, 13

mon humanité pour être répandu. » Depuis lors, souvent, offrant son cœur par les mêmes paroles, elle le voyait rempli, et, parfois, l'effusion de sa louange et de son action de grâces n'était que pour les habitants du ciel en accroissement de leur joie; parfois, aussi, elle était ordonnée au progrès des âmes ici-bas, comme on le verra dans la suite. Car il lui fut donné alors de comprendre qu'il plairait au Seigneur de faire consigner ces choses par écrit pour le bien d'un grand nombre.

3. Pendant le répons de l'Avent: « Voici que vient le Seigneur, notre protecteur, le Saint d'Israël », elle comprit que si quelqu'un s'appliquait dans son cœur à mettre sa volonté absolue à désirer que toute la conduite de sa vie, dans les joies comme dans les adversités, obéisse à la très adorable volonté de Dieu, il rendrait au Seigneur, par une telle disposition, moyennant la grâce de Dieu, le même honneur que rend au Souverain celui qui pose sur sa tête la couronne impériale.

4. Par ces paroles d'Isaïe: « Réveille-toi, réveille-toi, debout, Jérusalem^a », elle comprit tout le profit que reçoit l'Église militante de la piété des justes. Car lorsqu'une âme aimante se tourne vers Dieu de tout son cœur dans la volonté absolue d'acquiescer de plein gré, si elle en avait le pouvoir, tout ce qui est dû pour l'offense faite à l'honneur de Dieu et que, priant de la sorte dans l'ardeur des feux de l'amour, elle montre sa tendresse à Dieu, celui-ci s'y complait au point de se laisser aller enfin au pardon et d'épargner l'humanité. C'est ce que veulent dire ces paroles: « Tu as bu la coupe jusqu'au fond^b. » Car ainsi, la sévérité de la justice s'est complètement changée en la sérénité de la miséricorde. Mais ce qui suit: « Tu l'as bue jusqu'à la lie^c » signifie que les damnés, qui ont comme mérité la lie de la justice ne peuvent être l'objet d'une rédemption^d.

5. Par le texte d'Isaïe: « Tu rendras gloire à Dieu, en ne suivant pas tes voies^a », elle comprit que celui qui, réflé-

- disponit facta vel verba sua, et tamen nullam considerat in eis utilitatem, continet quae forte liberit, triplex
 5 consequitur inde beneficium. Primum est, quod datur sibi suavius delectari in Deo, sicut dicitur: *Delectaberis in Domino*^b. Secundum, quod nocivae cogitationes minus praevalerunt contra illum, sicut dicitur: *Sustollam te super altitudinem terrae*^c. Tertium, quod in aeterna vita
 10 Filius Dei plenius prae caeteris communicat ipsi fructum sanctissimae conversationis suae, qua ipse nobili victoria omni tentationi restitit et gloriose vicit, sicut dicitur: *Et cibabo te hereditate Jacob patris tui*^d. Item, in illo verbo Isaiae: *Ecce merces ejus cum eo*^e intellexit quomodo
 15 Dominus ipse in amore suo est praemium Electorum, tam suaviter se ingerens, quod animus amantis verissime asserere potest se longe supra omne meritum dignissime remuneratum. *Et opus illius coram illo*^f, cum se totum divinae Providentiae committens, voluntatem Dei in omni facto suo desiderat, jam per gratiam Dei perfectus apparet coram Deo.
 20 6. Item per verbum illud: *Sanctificamini, filii Israel*^a, intellexit quod si quis poenitendo veraciter de omnibus commissis suis et omissis, cum integro corde se inclinat ad obedientiam praeceptorum Dei, tam veraciter coram Deo sanctificatur et paratus invenietur, sicut leprosus ille mundatus est, cui dixit Dominus: *Volo, mundare*^b.
 7. Item per verbum illud: *Cantate Domino canticum novum*^a, intellexit quod canticum novum cantat Domino omnis qui cantat cum intentione devotionis; quia ex ipso quod a Deo accepit gratiam, qua illi intendere potest, jam novus
 5 effectus, erit Deo acceptus.
 8. Item, per illud verbum: *Spiritus Domini super me*^a, et infra: *Ut mederer contritos corde*, intellexit quod Filius